
 

衢州科峰新材料有限公司 

年产 65000 吨功能有机硅新材料项目 

环境影响报告书 
 

 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江省天正设计工程有限公司 

 ZHEJIANG TITAN DESIGN & ENGINEERING CO., LTD 

二零二零年九月 



衢州科峰新材料有限公司年产 65000 吨功能有机硅新材料项目环境影响报告书 

浙江省天正设计工程有限公司                    1                    

    
[...]
编制确定危险目标，设置救援机构、组成人员，落实指责和应急措施，并进行定期

演练。  

公司编制的突发环境事件应急预案签署实施之日起 20 日内报所在地县级环保

部门备案。 



衢州科峰新材料有限公司年产 65000 吨功能有机硅新材料项目环境影响报告书 

浙江省天正设计工程有限公司                    228                    

 

第7章   环境保护措施及其可行性论证 

环保措施的可行与否，不仅关系到企业对资源的利用情况和污染物排放对环境

的影响程度，而且关系到企业的经济效益。采取切实可行的污染物治理措施，是企

业实施可持续发展的必由之路。本章主要遵照有关污染物排放标准的要求，本着总

量控制和污染物达标排放的原则，对建设项目提出相应的环保措施并对其进行可行

性分析。 

7.1 施工期污染防治措施 

项目建设方应督促施工单位严格遵守有关的法律、法规和规定，实行文明施工，

创建“绿色工地”，针对施工期污染的来源的排放规律采用切实可行的污染防治和控

制对策，尽量把对周围环境的负面影响减少到最低，同时在施工期间应认真做好公

告宣传工作，加强与附近居民的联系沟通，充分考虑公众的要求，最大程度地争取

当地居民的理解和支持。 

7.1.1  施工期噪声染污防治措施 

为减少施工噪声对周围环境及敏感点的影响，对施工期提出以下噪声防治措施： 

（1）选用低噪声施工机械； 

（2）合理安排施工机械的位置，尽量远离敏感点； 

（3）采用商品混凝土，减少混凝土搅拌时产生的噪声； 

（4）在工地周围设立围护屏障，对高噪声设备加设置可移动的简易隔声屏障，尽可

能减少设备噪声对环境的影响。 

（5）车辆进出工地的进出口须选在远离敏感区域的位置；加强施工区附近交通

管理，避免交通堵塞，尽量少鸣号。 

（6）加强设备维修保养，保证设备处于良好的运行状态。 

（7）一般情况下禁止夜间进行产生环境噪声污染的施工作业。因生产工艺特殊要求

必须连续作业时，建设施工单位在施工前应向有关环保部门申请登记。 

7.1.2  施工期废气污染防治措施 

为了防止施工期废气对周围环境的影响，施工单位应采取以下措施： 

1、施工基地周围设一定高度的围护栏，加强施工区的规划管理，防止建材在装卸、

堆放、搅拌过程中的粉尘外逸。 



衢州科峰新材料有限公司年产 65000 吨功能有机硅新材料项目环境影响报告书 

浙江省天正设计工程有限公司                    229                    

2、减少建筑材料（主要是黄砂、石子）露天堆放，尽可能堆放在室内或置于围护

结构内，对散料堆场用水喷淋防尘； 

3、减少裸露地面，并对裸露地面进行喷水，以减少扬尘。 

4、混凝土搅拌应定点定位，并采取防尘措施；散装水泥下部出口处设置防尘袋，以

防水泥撒逸。 

5、运输车主要进出主干道应定期洒水清扫，保持车辆出入口路面清洁、湿润，

以减少地面扬尘污染。 

6、加强对机械、车辆的维修保养，禁止以柴油为燃料的施工机械超负荷工作，保证

尾气达标排放，减少污染物的排放。 

7、装修阶段加强室内通风排气。 

7.1.3  施工期废水污染防治措施 

地下涌水或渗水和基础施工、清洗混凝土浇捣设备产生的泥浆水含有大量的泥

砂、混浊度较高，若直接排入下水道，将会引起下水道堵塞和河道污泥淤积，建议

在施工现场挖一个临时的沉淀池，将这部分废水经简单沉淀处理后回用于工地用

水，不外排。 

散料堆场四周用石块或水泥砌围出 50 公分高的简易防冲墙，防止散料被雨水

冲刷流失，进入水体。雨水经排水明沟引入临时的沉淀池，经简单沉淀处理后回用

于工地用水，不外排。 

施工人员生活污水量与施工队伍人数有关，在施工人员集中驻地应设置临时的

厕所和化粪池，生活污水经化粪池处理后由槽车外运，不直接排入周围水体。 

7.1.4  施工期固体废物防治措施 

对于建筑垃圾和弃土，首先应考虑在工程内或附近平衡消化掉，要求施工单位

规范运输，不随意散落，不随意倾倒。加强施工过程的管理，可控制建筑垃圾的产

生量及其对环境的影响。 

此外，施工人员产生的生活垃圾，设置生活垃圾收集点，集中收集后委托环卫

部门定期清运处理。 

7.1.5  生态污染防治措施 

1、项目填方取土的地方，还须尽快加强地表的绿化植被，以确保因裸露和雨水

冲刷而引起水土流失。 



衢州科峰新材料有限公司年产 65000 吨功能有机硅新材料项目环境影响报告书 

浙江省天正设计工程有限公司                    230                    

2、在工程总体规划中必须考虑工程对生态环境的影响，将生态损失纳入工程预

算；在工程勘察、设计、施工过程中，除考虑工程本身高质、高效原则以外，也必

须考虑减少生态损失的原则。 

3、施工期间要尽力缩小施工范围，减少生态环境的暂时损失，减少工程对生态

的破坏范围。 

4、提高工程施工效率，缩短施工时间，同时采取措施，减少裸地的暴露时间。 

5、严格管理施工队伍，对施工人员、施工机械和施工车辆应严格按规定的路线

行驶，不得随意破坏非施工区内的地表植被。 

6、杜绝施工现场的油泥等污染物随处堆放和填埋，生活垃圾需设临时垃圾箱，

由当地环卫部门定期进行清运。在施工完成，准备从施工现场撤出的同时，应及时

清除施工场地滞留下的各类施工垃圾和废物等。 

7.1.6  施工管理措施 

从水土保持角度考虑，要求在建筑物施工过程中采取洒水等措施避免扬尘，同

时禁止在雨天作业等，防止产生大量的水土流失。 

施工时需防止对周边道路、河道的影响，尤其是地下基础开挖及施工过程中，

要严格控制四周边壁的挡拦措施，对地下积水及时抽干，并建议在四周铺设防渗膜，

防止雨水等对道路基础、河道边坡的渗透造成的不利影响。 

地下基础施工时应严格按照规定执行，防止因坍塌等造成不安全因素并引起不

必要的水土流失。 

1、开挖土方严格按照设计图纸要求坡度放坡，挖土时避免多方向同时进行，

并注意保护好工程桩。 

2、机械开挖时应严格观察并控制挖土深度，同时作好基坑排水工作，如发现

土层变化及时与设计单位联系。 

3、合理安排垫层施工速度，做到边修土边做垫层，前后工序相互衔接，使表

面土层不受扰动。 

4、施工期间定期清除沉砂池的沉积物，以防淤塞。沉砂池、排水沟启用后，

注意沉砂池、排水沟的安全使用问题，落实相关责任制，定期做好巡视并进行管护，

必要时标示安全警示标志等。竣工后，沉砂池、排水沟及时填埋平整。 

5、施工结束后，施工单位必须及时拆除临时工程设施和临时生活设施、撤离



衢州科峰新材料有限公司年产 65000 吨功能有机硅新材料项目环境影响报告书 

浙江省天正设计工程有限公司                    231                    

并清除工地上所有设备及建筑物，将施工场地和生活区残留垃圾运至专门的垃圾转

运站作统一处理，对场地进行清理和平整，恢复原貌。 

7.2 运营期污染防治措施 

7.2.1  废水 

7.2.1.1 废水产生情况 

本项目排放的废水主要为生产废水、初期雨水、生活污水等，各股废水水质水

量具体见 3.5.2-1。本项目共产生废水约 93.7t/d，根据废水的水质特征，按照其污染

物成分及浓度，将废水分为以下两类： 

1、高浓度废水：主要包括工艺废水、包装桶清洗废水、设备清洗废水、废气

处理废水等，该类废水产生量约26.1t/d，，平均CODcr约3500 mg/L、氨氮约120mg/L、

SS 约 600mg/L、丙烯酸约 450mg/L、丙酮约 600mg/L、石油类约 100mg/L。 

2、低浓度废水：主要为车间地面冲洗废水、初期雨水、生活污水等，该类废

水产生量约 67.6t/d，平均 CODcr 约 600 mg/L、氨氮约 10 mg/L、SS 约 400mg/L。 

根据分析，本项目进入污水处理站废水的水质水量见表 7.2-1。 

表 7.2-1  废水的水质水量 

废水类别 
废水产生量 污染物浓度（mg/L） 

t/d t/a CODcr 氨氮 SS 丙烯酸 丙酮 石油类 

高浓度废水 26.1 7816 3500 120 600 450 400 100 

低浓度废水 67.6 7800 600 10 400    

合计 93.7 15616 2044  58  458  215  110 50  

7.2.1.2 废水处理措施 

本项目污水处理站设计规模 100t/d，采用预处理（隔油、混凝沉淀等）+生化处

理（高效水解+AO）工艺。根据废水设计方案，废水处理工艺见图 7.2-1。 



衢州科峰新材料有限公司年产 65000 吨功能有机硅新材料项目环境影响报告书 

浙江省天正设计工程有限公司                    232                    

收集池

隔油

混凝沉淀

高浓度废水

污泥

水解酸化

AO

二沉池

达标纳管排放

低浓度废水

污泥

污油

 

图 7.2-1 废水处理工艺流程图 

废水处理工艺说明： 

本项目废水分质分类收集，高浓度废水收集于高浓度废水收集池，经隔油、混

凝沉淀预处理后进入生化处理单元，采用水解酸化+AO 处理达标后排放；低浓度废

水直接进入生化单元 AO 系统。 

污水处理产生的污泥经污泥浓缩池浓缩后，采用板框压滤机脱水后外运处置。 

1、混凝沉淀 

高浓度废水丙烯酸浓度约 450mg/L， 加入硅酸盐, 再用硫酸调整 pH<5，使丙

烯酸凝聚，再经阳离子高分子絮凝沉淀后，丙烯酸去除 80%以上。 

2、水解酸化单元 



衢州科峰新材料有限公司年产 65000 吨功能有机硅新材料项目环境影响报告书 

浙江省天正设计工程有限公司                    233                    

水解酸化池是改进的升流式厌氧污水处理器，将不溶性的有机物水解成溶解性

有机物，将大分子有机物分解成小分子物质，提高废水的可生化性。水解酸化工艺

根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧

处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶

解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，

从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。 

本项目水解酸化池采用水力搅拌效果突出并且能耗较低的双曲面搅拌器。水解

酸化反应器良好运行的重要条件之一是保障污泥与废水之间的充分接触，为了混合

均匀与克服死水区，水解酸化池安装双曲面搅拌器。 

3、A/O 单元 

综合废水经调节池收集后，进入兼氧池，在兼性厌氧菌作用下将可生物降解的

有机物转化为低分子物质，反硝化细菌利用回流污泥和部分回流污水中的硝酸盐和

有机物进行反硝化，达到脱氮效果，同时在反硝化反应器中由于反硝化反应而产生

的碱度可以随出水进入好氧硝化反应器，补偿硝化反应过程中所需消耗碱度的一半

左右。最后废水进入好氧区， 使反硝化过程中常常残留的有机物得以进一步去除。 

7.2.1.3 废水达标排放可行性 

污水处理站各工艺单元废水处理效果预测见表 7.2-2。根据上表分析，本项目各

类废水经污水处理站处理可达到表 1 间接排放标准及清泰公司污水处理厂设计进入

管标准。 

表 7.2-2 废水站各单元处理效果预测一览表，单位 mg/L 

处理 

单元 
处理对象 设计规模(t/d) 监控位置 CODcr 氨氮 丙烯酸 丙酮 

物化单元 高浓度废水 30 

进水 3500 120 450 400 

出水 3150 120 90 400 

处理效率 10% 0 80% 0 

水解酸化 高浓度废水 30 

进水 3150 120 90 400 

出水 2205 120 63 280 

处理效率 30% 0 30% 30% 

A/O 池 综合废水 100 

进水 1400 65 32 85 

出水 140 10 3 9 

处理效率 90% 85% 90% 90% 

排放标准 排放口 500 35 5.0 / 

 

 



衢州科峰新材料有限公司年产 65000 吨功能有机硅新材料项目环境影响报告书 

浙江省天正设计工程有限公司                    234                    

7.2.2  废气 

7.2.2.1 废气产生情况及控制思路 

根据工程分析，根据工程分析，本项目排放的废气污染物包括颗粒物、氨、硫

化氢、丙烯酸、丙烯酸丁酯、甲基丙烯酸甲酯、MDI、TDI、丙酮、异丙醇、醋酸、

甲醇、三甲胺、其他 VOCs 等。具体有组织废气产生情况见表 3.5-1～4.5-4。 

本项目废气控制从源头控制、废气收集和废气末端治理三个方面控制废气排

放。废气控制措施及排放应符合环大气[2019]53 号《重点行业挥发性有机物综合治

理方案》、浙环发[2013]54 号《浙江省挥发性有机物污染整治方案》、《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB 37822-2019）等相关文件及标准要求。 

7.2.2.2 源头控制 

对化工企业而言，工艺废气主要为有机溶剂废气，治理最好的办法是提高系统

的密闭性，做到生产设备密闭化、料液输送管道化，同时尽可能提高原料的回收率，

从源头上最大量的减少废气的产生量。 

1、提高装备水平，加强设备的密闭性 

按照浙经贸医化[2005]1056 号《关于做好推进传统精细化工技术装备水平提升

工作的通知》、浙经信医化[2011]759 号《关于印发浙江省化工行业生产管理规范

指导意见的通知》等要求，采用先进的工艺、设备，提高清洁生产水平，从源头减

少污染物的产生。 

(1)车间整体设计采用物料重力流转移 

根据生产工艺流程，采用合理的设备布置，整个生产流程物料从最高端向底端